
62 
 

                                 

BAB IV  

PERANCANGAN PABRIK 

 

4.1 Lokasi Pabrik 

Pemilihan lokasi pabrik didasarkan pertimbangan yang secara praktis lebih 

menguntungkan, baik secara teknis maupun ekonomis. Faktor-faktor yang yang 

perlu dipertimbangkan dalam pemilihan lokasi pabrik antara lain: 

1. Penyediaan bahan baku  

 Sebaiknya dekat dengan penyedia bahan baku dan pemasaran 

produk untuk menghemat biaya transportasi 

2. Pemasaran 

Benzonitrile merupakan bahan yang dibutuhkan pada banyak 

industri, baik sebagai bahan utama ataupun bahan pendukung. Sehingga 

diusahakan pendirian pabrik dilakukan di suatu kawasan industri. 

3. Ketersediaan energi dan air 

 Sumber air biasanya berupa sungai, air laut atau danau.  
[...]
yang dapat menyebabkan korosifitas. 

 Minyak yang merupakan penyebab menurunnya heat transfer coefficient 

,terganggunya film corotion inhibitor, dan merupakan makanan mikroba 

sehingga menimbulkan endapan.  

Pada umumnya air digunakan sebagai pendingin karena beberapa faktor: 

 Air mudah diperoleh  

 Pengolahan yang mudah 

 Dapat menyerap panas persatuan volume yang tinggi 

 Tidak mengalami dekomposisi 

2. Air sanitasi 

Sebagai air minum, keperluan kantor, laboratorium dan perumahan. Syarat air 

sanitasi meliputi : 

a)  Syarat fisik : 

 Dibawah suhu ruang 

 Warna jernih 

 Tidak berasa 

 Tidak berbau 

 

 

 

 



 

                                 

74 

b)  Syarat Kimia  

 Tidak ada kandungan zat organik dan anorganik 

 Tidak beracun 

c)  Syarat Bakteriologi 

 Tidak mengandung bakteri-bakteri, terutama pantogen. 

 

3.  Air umpan boiler 

Air yang digunakan sebagai umpan boiler terlebih dahulu dilakukan pengolahan 

secara kimiawi. Yang perlu diperhatikan pada air umpan boiler adalah: 

 Zat-zat penyebab korosi 

Korosi dapat terjadi karena air mengandung gas dan  larutan asam (CO2, 

H2S, O2, dan NH3). 

 Zat penyebab kerak (scale fouling) 

Kerak yang terbentuk karena adanya kesadahan dan suhu tinggi. 

 Zat penyebab foaming 

 Foaming terjadi karena adanya zat-zat organik dan anorganik serta zat-zat 

yang tidak terlarut dalam jumlah besar.  

4. Air untuk perkantoran dan pabrik 

 Air ini digunakan untuk memasak, mencuci, laboratorium dan lain-lain. 

 

 

 

 

 



 

                                 

75 

4.4.1.1 Pengolahan Air 

Bertujuan untuk memenuhi syarat-syarat air sehingga dapat dipergunakan 

didalam industri kimia. Pengolahan air dapat meliputi pengolahan secara fisik, 

pengolahan secara kimia dan penambahan bahan kimia tertentu. Pengolahan air 

yang dilakukan dipabrik Benzonitril, ini meliputi beberapa proses. Diagram alir 

pengolahan air ditunjukkan dalam Gambar 4.5. 

Air sungai mula-mula dialirkan ke bak penampung dengan pompa. Di 

dalam bak penampung diharapkan sebagian kotoran-kotoran air sungai bisa 

terendapkan secara alamiah.  

Setelah dari bak penampung air dimasukkan dalam bak penggumpal 

(flokulator) flokulan yang ditambahkan adalah Al2 (SO4)3 dan Na2CO3, yang  

berfungsi untuk mengendapkan kotoran atau lumpur yang mungkin terikut dalam 

air sungai yang tidak bisa terendapkan secara alami. Setelah dari flokulator atau 

bak penggumpal air dialirkan ke clarifier, dimana flok-flok terbentuk diendapkan 

secara gravitasi. Lumpur yang mengendap di blow down sedangkan air dialirkan 

menuju sand filter. Di sand filter ini, air disaring untuk dipisahkan dari partikel-

partikel halus yang kemungkinan masih  ada. Setelah disaring air dialirkan ke bak 

penampung air bersih (filtered water storage tank). Air ini dapat digunakan 

langsung untuk make up air pendingin, sedangkan air sanitasi dan proses perlu 

pengolahan lebih lanjut. Pengolahan tersebut antara lain adalah sebagai berikut : 

1. Unit pengolahan air untuk perkantoran dan pabrik 

Unit ini berfungsi untuk mengolah air agar dapat digunakan untuk 

keperluan sehari-hari. Air dari filtered storage tank dialirkan menuju tangki 

klorinator yang diberi kaporit di dalamnya. Tujuan ditambahkan desinfektan 

untuk membunuh mikroorganisme yang terdapat dalam air. Air yang sudah 

bersih ini ditampung dalam bak penampung air perkantoran dan pabrik. 

 

 

 

 



 

                                 

76 

2. Unit pengolahan air untuk umpan boiler (boiler feed water) 

a. Unit Demineralisasi Air 

Berfungsi menghilangkan mineral-mineral dalam air seperti Ca2+, Mg2+, 

HCO3-, SO4
2+, Cl- menggunakan resin. Dihasilkan air yang bebas mineral 

yang akan diproses menjadi air umpan boiler (BFD). Demineralisasi 

diperlukan karena BFD memerlukan kriteria antara lain: 

 Tidak menimbulkan kerak pada shell maupun tube heat exchanger. 

Hal ini berdampak pada turunnya efisiensi operasi bahkan dapat 

mengakibatkan tidak beroperasinya sama sekali. 

 Bebas dari segala gas-gas penyebab terjadinya korosi terutama gas 

oksigen dan karbon dioksida. 

Air dari filtered water storage tank yang berfungsi sebagai make up 

didalam tangki kondensat. Setelah ini diumpankan ke kation exchanger untuk 

menghilangkan kation mineralnya. Kemungkinan kation yang ada adalah 

Ca2+, Mg2+, K+, Fe2+, Mn2+ dan Al3+. Kemudian ke anion exchanger untuk 

menghilangkan anion-anion mineralnya. Kemungkinan jenis anion yang ada 

HCO3 
-, CO3

2-, Cl- dan SiO3
2-. Air yang keluar dari unit kation dan anion 

axchanger ini diharapkan mempunyai pH sekitar 6,1-6,2 kemudian dikirim ke 

unit demineralisasi water storage. 

b. Unit Deaerator 

Hasil proses demineralisasi masih mengandung gas-gas terlarut (oksigen 

dan karbon dioksida). Gas-gas tersebut harus dihilangkan untuk mencegah 

korosi. Deaerator difungsikan untuk sebagai penghilang gas-gas ini. Pada 

deaerator ditambahkan bahan-bahan kimia, yaitu : 

 Hidrazin sebagai pengikat oksigen. 

Reaksinya :   N2H4  +  O2                  N2  +  2 H2O       …(4.1) 

Nitrogen sebagai hasil reaksi, bersama dengan gas lain dihilangkan melalui 

proses stripping dengan steam. 

 



 

                                 

77 

 Larutan ammonia berfungsi sebagai pengontrol pH. Air dari 

deaerator pHnya 8,5-9,5. Kedalam air umpan boiler disuntikkan fosfat 

(Na2HPO4) untuk mencegah terjadinya kerak silikat dan kalsium pada steam 

drum dan tube boiler. Sebelum diumpankan ke boiler air terlebih dahulu 

ditambahkan dispersant. 

c. Unit air pendingin 

Air pendingin dalam proses sehari-hari berasal dari air pendingin yang 

telah digunakan pabrik yang kemudian didinginkan dalam cooling tower, 

kehilangan air akibat penguapan, terbawa tetesan udara maupun blow down di 

cooling tower diganti menggunakan air yang disediakan di filtered water 

storage tank. Air pendingin harus bersifat yang tidak korosif, tidak 

menimbulkan kerak, dan tidak menimbulkan mikroorganime. 

Untuk mengatasi hal tersebut, disuntikkan bahan penunjang sebagai   

berikut : 

 Fosfat, sebagai pencegah terbentuknya kerak. 

 Klorin, sebagai pembunuh mikroorganisme. 

 Dispersant, pencegah pengendapan fosfat. 

 

4.4.2 Unit Pembangkit Steam dan Bahan Bakar 

Kebutuhan steam untuk pemanas pada vaporizer, heater dan reboiler 

sebesar 5.305,33 kg/jam. Kebutuhan dipenuhi oleh boiler. Sebelum masuk boiler, 

air harus dihilangkan kesadahannyakarena akan menimbulkan kerak di dalam 

boiler. Maka, sebelum masuk boiler, air diproses dalam ion exchanger terlebih 

dahulu. 

Bahan bakar yang digunakan adalah fuel oil sebesar 261 kg/jam yang 

dibeli dari Pertamina. 

 

 

 



 

                                 

78 

4.4.3 Unit Penyedia Udara Instumen 

Udara tekan digunakan sebagai penggerak alat–alat kontrol dan bekerja 

secara pneumatis. Udara tekan yang dibutuhkan sebesar 100,8 m3/jam (STP: 25 

ºC, 1 atm) pada tekanan 40 psig. Untuk memenuhi kebutuhan udara tekan 

digunakan kompresor dengan daya 7,5 Hp untuk menekan udara lingkungan. 

 

4.4.4 Unit Pembangkit Listrik 

Listrik digunakan untuk pengerak alat-alat proses, utilitas, instrumen, 

bengkel, ruang kontrol, penerangan dan keperluan kantor. Kebutuhan listrik total 

sebesar 2.634 kVA. Kebutuhan listrik ini dipenuhi dari PLN dan untuk cadangan 

disediakan generator diesel. 

 

4.4.6 Unit Pengolahan Limbah 

Limbah yang dihasilkan dari pabrik benzonitrile merupakan limbah gas 

dan cair. Air buangan dari pabrik benzonitrile berupa : 

 Air yang mengandung sedikit senyawa-senyawa hidrokarbon dan 

Amoniak. 

 Air bsanitasi dari toilet sekitar pabrik dan perkantoran. 

Sedangkan gas buang dari pabrik benzonitril berupa udara yang mengandung 

sedikit hidrokarbon dan amoniak. 

Secara umum limbah cair diolah dalam unit stabilisasi dengan 

menggunakan lumpur aktif, aerasi dan injeksi klorin. Sedangkan untuk mengolah 

limbah cair yang mengandung amoniak digunakan sistem AMMOCUT ( Sumber : 

http: www.nippon-shokubai.co.id ). Sistem AMMOCUT dapat membantu dalam 

menghadapi peraturan yang menuntut industri untuk mengolah air limbah dan gas 

buangan yang mengandung amoniak dan mempunyai bau tak enak. Sistem ini 

kombinasi antara Teknologi Katalisator Pengolahan Amoniak dengan metode 

stripping yang keberhasilannya telah dibuktikan di berbagai industri. Sistem 

AMMOCUT tidak hanya memecahkan permasalahan amoniak, tetapi juga 

http://www.nippon-shokubai.co.id/


 

                                 

79 

menghilangkan bau air limbah dan bau busuk lain yang disebabkan gas yang 

dihasilkan dalam proses produksi. 

Kelebihan : 

 Pengolahan yang efektif tanpa menghasilkan limbah sekunder. 

 Pengolahan gas amoniak dengan single stage dari stripper. 

 Bekerja dengan range konsentrasi amoniak yang besar. 

 Hemat energi dengan recovering waste heat. 

 Pengolahan yang menyeluruh. 

 Ukuran yang ringkas dan menghemat tempat. 

Diagram Alir sistem AMMOCUT ditunjukkan dalam Gambar 4.6. 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 4.7 Diagram Alir Sistem AMMOCUT 

1) Pengolahan air limbah 

Setelah pH disesuaikan (jika diperlukan), air limbah dialirkan ke stripper. 

Steam atau udara panas dialirkan dari bagian bawah menara untuk 

mengambil amoniak dan komponen berbau tidak sedap. Bahan yang 

berbahaya dikeluarkan melalui puncak menara. 

 

 

 



 

                                 

80 

2) Pengolahan gas hasil 

Gas hasil dipanaskan pada suhu yang telah ditentukan dan dialirkan ke 

reaktor, dimana katalis akan mengoksidasi dan menguraikannya. Jika 

digunakan heat exchanger, panas yang dihasilkan selama dekomposisi 

dapat digunakan kembali pada proses pemanasan berikutnya. Hal ini dapat 

mengurangi penggunaan bahan bakar dan menghemat energi. Persamaan 

reaksi sebagai berikut : 

4NH3 + 3O2 → 2N2 + 6H2O  (reaksi eksotermis)   …(4.2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

81 

4.4.7 Spesifikasi Alat Utilitas 

1. Screening/ Saringan (FU-01) 

Fungsi  : Menyaring kotoran yang berukuran besar 

Material  : Alumunium 

Debit  : 110132 kg/jam 

Panjang  : 10 ft 

Lebar  : 8 ft 

Diameter saring : 1 cm 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 17.400 (1 buah) 

2. Reservoir/Sedimentasi (RU-01) 

Fungsi  : Mengendapkan kotoran dan lumpur yang terbawa dari air  

sungai dengan proses sedimentasi dengan waktu tinggal  

4 jam. 

Jenis  : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang 

Volume  : 502,92 m3 

Panjang  : 5,00 m 

Lebar  : 10,02 m 

Tinggi  : 10,02 m 

Jumlah  : 1 

Harga  : US$ 17.400 (1 buah) 

3. Bak koagulasi dan flokuasi (BU-01)  

Fungsi  : Mengendapkan kotoran yang berupa dispersi koloid dalam  

air dengan menambahkan koagulan, untuk  

menggumpalkan kotoran dengan waktu  

pengendapan 1 jam. 

Jenis  : Silinder tegak 



 

                                 

82 

Volume  : 119,34 m3 

Diameter : 5,34 m 

Tinggi  : 5,34 m 

Impeller  : 1 buah 

Daya motor : 2 Hp 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 18.600 (1 buah) 

4. Tangki Larutan Alum (TU-01)  

 Fungsi  : Menyiapkan dan menyimpan larutan alum 5% untuk 1  

minggu operasi 

Jenis  : Silinder tegak 

Volume  : 1,02 m3 

Diameter : 0,8668 m 

Tinggi  : 1,73 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 2.700 (1 buah) 

5. Bak Pengendap I (BU-03)  

 Fungsi  : Mengendapkan endapan yang berbentuk flok yang  

terbawa dari air sungai dengan proses flokulasi  

(menghilangkan flokulasi) dengan waktu tinggal 5 jam. 

Jenis  : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang 

Kapasitas : 119,44 m3/jam 

Volume  : 597,22 m3 

Panjang  : 10,61 m 



 

                                 

83 

Lebar  : 10,61 m 

Tinggi  : 5,1 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 55.400 (1 buah) 

6. Bak Pengendap II (BU-04)  

 Fungsi  : Mengendapkan endapan yang berbentuk flok yang  

terbawa dari air sungai dengan proses flokulasi (memberi 

kesempatan untuk proses flokulasi ke 2) dengan waktu 

tinggal 5 jam. 

Jenis  : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang 

Kapasitas : 113,47 m3/jam 

Volume  : 567,36 m3 

Panjang  : 10,43 m 

Lebar  : 10,43 m 

Tinggi  : 5,22 m 

Jumlah   : 1 

Harga  : US$ 55.400 (1 buah) 

7. Sand Filter (FU-02)  

 Fungsi  : Menyaring partikel-partikel halus yang ada dalam air  

sungai. 

Jenis  : Bak persegi  

Ukuran pasir : 28 mesh 

A Penyaringan : 9,18 m2 

Volume  : 12,06 m3  



 

                                 

84 

Panjang  : 2,89 m 

Lebar  : 2,89 m 

Tinggi  : 1,44 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 6.900 (1 buah) 

8. Bak Penampung Sementara (BU-05) 

Fungsi  : Menampung sementara raw water setelah disaring dengan  

waktu tinggal 1 jam. 

Jenis  : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang dan dilapisi  

Porselin 

Kapasitas : 82,27 m3/jam 

Volume  : 102,32 m3 

Panjang  : 5,89 m 

Lebar  : 5,89 m 

Tinggi  : 2,95 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 14.800 (1 buah) 

9. Tangki Klorinasi (TU-02) 

Fungsi  : Mencampur klorin dalam bentuk kaporit ke dalam air  

untuk kebutuhan rumah tangga dengan waktu  

tinggal 1 jam. 

Jenis  : Tangki silinder berpengaduk 



 

                                 

85 

Kapasitas : 11,27 m3/jam 

Volume  : 13,52 m3 

Diameter : 5,89 m 

Tinggi  : 2,95 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 11.400 (1 buah) 

10. Tangki Kaporit (TU-03)  

Fungsi  : Menampung kebutuhan kaporit selama 1 minggu yang  

akan dimasukkan kedalam tangki Klorinasi (TU-02) 

Jenis  : Silinder tegak 

Kebutuhan : 13,61 kg/minggu 

Volume  : 0,0298 m3 

Diameter  : 0,3360 m 

Tinggi  : 0,3360 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 400 (1 buah) 

11. Tangki Air Bersih (TU-04) 

Fungsi  : Menampung air untuk keperluan kantor dan rumah  

tangga dengan waktu tinggal 24 jam. 

 Jenis  : Tangki silinder tegak 

Kapasitas : 11,27 m3/jam 



 

                                 

86 

Volume  : 324,50 m3 

Diameter  : 7,45 m 

Tinggi  : 7,45 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 78.600 (1 buah) 

12. Tangki Service Water (TU-05) 

 Fungsi  : Menampung air untuk keperluan layanan umum 

dengan waktu tinggal 24 jam. 

 Jenis  : Tangki silinder tegak 

Kapasitas : 0,7000 m3/jam 

Volume  : 20,16 m3 

Diameter : 2,95 m 

Tinggi  : 2,95 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 14.600 (1 buah) 

13. Tangki Air Bertekanan (TU-06) 

Fungsi  : Menampung air bertekanan untuk keperluan layanan  

umum dengan waktu tinggal 24 jam 

Jenis  : Tangki silinder tegak 

Kapasitas : 0,7000 m3/jam 

Volume  : 20,16 m3 



 

                                 

87 

Diameter : 2,95 m 

Tinggi  : 2,95 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 16.200 (1 buah) 

14. Bak Air Pendingin (BU-06) 

 Fungsi  : Menampung kebutuhan air pendingin umum 

Jenis  : Bak persegi panjang 

Kapasitas : 68,82 m3/jam 

Volume  : 82,58 m3 

Panjang  : 5,49 m 

Lebar  : 5,49 m 

Tinggi  : 2,74 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 35.400 (1 buah) 

15. Cooling Tower (CT-01) 

 Fungsi  : Menampung kebutuhan air pendingin umum dengan  

waktu tinggal 24 jam 

Jenis  :Induced Draft Cooling Tower 

Kapasitas : 1012,25 m3/jam 

Volume  : 82,58 m3 



 

                                 

88 

Panjang  : 3,69 m 

Lebar  : 3,69 m 

Tinggi  : 7,6 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 200.000 (1 buah) 

 

16. Blower Cooling Tower (BL-01) 

 Fungsi  : Menghisap udara sekeliling untuk dikontakkan dengan air  

yang akan didinginkan 

Kebutuhan udara: 2360139,47 ft3/jam 

Power motor : 5,87 hp 

Standar NEMA : 6 hp 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 153.432 (1 buah) 

17. Mixed Bed (TU-07) 

Fungsi  :  Menghilangkan kesadahan air yang disebabkan oleh  

kation seperti Ca dan Mg, serta anion seperti Cl,SO4, dan 

NO3. 

Jenis  : Silinder Tegak 

Kapasitas : 31,50 m3/jam 

Luas  : 27,74 ft2  

penampang 



 

                                 

89 

Volume  : 2,62 m3 

Diameter : 1,81 m 

Tinggi  : 1,22 m 

Jumlah  : 1 buah 

Harga  : US$ 18.600 (1 buah) 

18. Tangki NaCl (TU-08)  

Fungsi  : Menampung/menyimpan larutan NaCl yang akan  

digunakan untuk meregenerasi kation exchanger. 

Jenis  : Silinder Tegak 

Tebal  : 3/16 in 

Volume  : 0,33 m3 